
Būvniecības valsts kontroles birojs

Nodaļas vadītāja

Maija Kavosa

29.09.2022, Rīga



Būvniecības valsts kontroles birojs

Kalendārā gada ietvarā paveiktais

2

• Izstrādātas vienotas norādes 
būvprojekta ugunsdrošības 
risinājumu ekspertīzes veikšanai 
neatkarīgi no būves grupas, 
ietverot vispārīgos principus. 

• 100% pārbaude

• Pieņemti 6 lēmumi par 
sertifikāta apturēšanu

• Izvērtētas 7 sūdzības

• Sniegti priekšlikumi 
grozījumiem likumā par 
reglamentētajām profesijām 
un profesionālās kvalifikācijas 
atzīšanu.

1) Saņemti 11 pieteikumi;

2) Piešķirti 3 sertifikāti;

3) Pieņemti 2 lēmumi par 
atteikumu izsniegt sertifikātu. 

4) Pieņemti 2 lēmumi par 
termiņa pagarinājumu. 

Nodrošināta 
būvekspertu
sertificēšana

Sniegti 
priekšlikumi 
normatīvo 

aktu 
grozījumiem

Izstrādāts 
vadlīniju 
projekts 

ugunsdrošības 
risinājumu 
ekspertīzei

Veikta 
būvekspertu
patstāvīgās 

prakses 
uzraudzība



Būvniecības valsts kontroles birojs

Grozījumi likumā «Par 
reglamentētajām profesijām»

Būvniecības nozarē atšķirīga interpretācija termina 
«profesionālās kvalifikācijas atzīšanas apliecība» 
pielietojumu praksē 

• Sniegt skaidrojumu terminam «profesionālās
kvalifikācijas atzīšanas apliecība», lai izvairītos no
pārpratumiem nozarēs, kas izsniedz sertifikātus.

Nav noteikti kritēriji 3.pasaules valsts pilsoņu 
profesionālās kvalifikācijas izvērtēšanai

• 3.pasaules valsts pilsoņu profesionālā kvalifikācija un
pieredze tiek vērtēta atbilstoši Latvijas normatīvajos
aktos noteiktajam.

3



Būvniecības valsts kontroles birojs

Kompetences novērtēšanas 
procesa pilnveide

Izstrādāts jauns
eksaminācijas 

struktūras projekts

Sagatavoti jauni
eksāmena 

jautājumi 5 
būvekspertīzes 
darbības sfērās

Saskaņoti 
eksāmena biļešu 
jautājumi ēku 
ekspertīzes 
darbības sfērās

4



Būvniecības valsts kontroles birojs

Mērķis un sasniedzamie rezultāti

5

Mērķis

• Sniegt vienotas norādes būvprojekta ugunsdrošības risinājumu
ekspertīzes veikšanai neatkarīgi no būves grupas.

Sasniedzamie rezultāti

• Definētas vispārīgas prasības attiecībā uz ugunsdrošības risinājumu
būveksperta profesionālo kvalifikāciju.

• Definētas veicamās pārbaudes būvprojekta ekspertīzes ietvaros
attiecībā uz ugunsdrošības risinājumiem.

• Sniegts paraugs būvprojekta ugunsdrošības risinājumu ekspertīzes
gaitas dokumentēšanai.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Mērķa sasniegšanas ietvaros 
paveiktie uzdevumi

6

• Saņemta atgriezeniskā saite 
no nozares un veikti 
nepieciešamie 
precizējumi/papildinājumi 
atbilstoši nozares 
ieteikumiem.

• Sanāksme ar BVKB 
sertificētajiem 
būvekspertiem ēku 
konstrukciju un arhitektūras 
risinājumu būvprojektu 
ekspertīzes sfērās.

• Izveidota ugunsdrošības 
risinājumu pārbaudes 
sākotnējā metodoloģija.

• Iegūta informācija par 
būtiskākajām problēmām, ar 
kurām saskaras praksē.

• 3 ēku konstrukciju  
būvprojektu eksperti

• 1 arhitekts

• 1 ēku konstrukciju 
projektētājs

• 1 ēku būvuzraugs

• 1 uzraugošās institūcijas 
pārstāvis Izveidota 

darba 
grupa

Apzināta 
nozares 
prakse

Saskaņots 
vadlīniju 

projekts ar 
nozari

Organizēta 
diskusija ar 
nozari un 

VUGD



Būvniecības valsts kontroles birojs

Struktūras izvēles pamatojums

7

1) BVKB vadlīnijas «Būvekspertīzes  veikšanas 
metodika”.

2) VUGD prezentācija «UPP pārbaudes ietvars»

Darba grupas un nozares diskusiju rezultātā iegūtā
informācija par būtiskākajām problēmām, ar
kurām būvekspertiem nākas saskarties attiecībā uz
ugunsdrošības risinājumu pārbaudi.

Pielikuma forma iekļauta un izstrādāta sadarbībā
ar ēku konstrukciju būvprojektu ekspertiem
nolūkā ievērot pēc iespējas vienotu
dokumentēšanas principu attiecībā uz
ugunsdrošības risinājumu ekspertīzi.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Metodikas struktūra [1]

8

Saturs

VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

Sniedz informāciju par vadlīniju mērķi, struktūru, vadlīniju ietvaros 

saistošajiem terminiem un definīcijām.

PRASĪBAS UGUNSDROŠĪBAS RISINĀJUMU BŪVPROJEKTU 

EKSPERTĪZEI

Sniedz informāciju par nepieciešamo būveksperta profesionālo 

kvalifikāciju, kā arī veicamajām pārbaudēm būvprojektu ekspertīzes 

ietvaros.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Metodikas struktūra [2]

9

PIELIKUMS NR.1

Pievienots saraksts ar būvprojekta daļām, kurās var būt iekļauti 

ugunsdrošības risinājumi un kurām veic ugunsdrošības 

risinājumu ekspertīzi.

PIELIKUMS NR.2

Būvprojekta ekspertīzes gaitas dokumentēšanas paraugs ugunsdrošības 

risinājumiem



Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīniju struktūra [1]

1
0

Nr. Sadaļa Saturs

1.
Vispārīgie 

jautājumi

Informācija par vadlīniju mērķi, struktūru, kā arī

vadlīniju ietvaros saistošajiem standartiem un

normatīvajiem aktiem, terminiem un definīcijām.

2.

Vispārīgās 

prasības 

būvekspertīzei

Informācija par būvekspertīzes veicējam

nepieciešamo profesionālo kompetenci;

būvekspertīzes apjomu; būvekspertīzes veikšanai

iesniedzamiem dokumentiem; būvekspertīzes

veikšanas gaitu un secinājumu pamatotību; rīcību

negatīva būvekspertīzes atzinuma gadījumā.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Vadlīnijās iekļauto prasību 
piemērošana

1
1

Mērķauditorija

Vadlīnijas ir saistošas Būvniecības valsts
kontroles biroja sertificētajiem
būvspeciālistiem.

Prasību 
piemērošana

Ja vadlīnijās minētās prasības dažādu
apsvērumu dēļ nav iespējams ievērot,
būvekspertam ir jāvadās pēc labas
inženiertehniskās prakses principiem,
ciktāl tas nav pretrunā ar būvniecības nozari
reglamentējošo normatīvo aktu prasībām.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Veiktās darbības

1
2

Publiska 
apspriešana līdz 
30.08.2022.

Saņemta 
atgriezeniskā 
saite no 
būvekspertiem.

Nozare
Izskatīti un 
iestrādāti 
nozares sniegtie 
komentāri.

Nodots 
izskatīšanai 
Būvniecības 
padomei.

Birojs



Būvniecības valsts kontroles birojs

Paldies par uzmanību!

Maija.Kavosa@bvkb.gov.lv
Tālrunis: 67013346
www.bvkb.gov.lv.

mailto:Maija.Kavosa@bvkb.gov.lv

